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Жақсылық Өзденбаев басшылық 
ететін серіктес тік ке 2017 жылы «СТ-KZ» 
сертификаты берілген. Дәл осы жылы 
кәсіпорында тапсырыс аясында 810 
брон ды кеудеше, 240 арнайы әскери 
киім дайындалған. Ал 2018 жылы тапсы-
рыс көлемі ұлғайып, серіктестік 5 630 
бронды кеудеше мен 2 125 каскаға ар-
налған бүркеме шығарған. Сол уақыт тан 
бері кәсіпорын көкжиегі ке ңейіп, мұнда 
тапсырысты сапалы әрі уа қы тылы қам-
тамасыз ету дәстүрге айналған.

Жалпы құны 38,2 млн теңгені құ-
райтын бұл жобаның болашағы жар-
қын. Себебі соңғы жылдары мұнда өн-
дірілетін өнім түрі мен санында өсім 
қалыптасқан. 2019 жылы 11 мың каскаға 
арналған бүркеме әзірлеген серіктестік 
ұжымы қазір касканы толықтай өздері 
өндіреді. Себебі «Өркен Әлем» ЖШС 
әскери каска өндіретін Оңтүстік Корея-
лық алып аппаратты бірнеше жыл бұ-
рын іске қосты. 

Жақсылық Өзденбаев бүгінде кәсіпо-
рын ды соңғы үлгідегі заманауи аппа рат-
тармен жарақтаған. Нәтижесінде се-

ріктестікте жұмысшылар қатары ар тып, 
өнім көлемі де айтарлықтай ұл ғайған.

Бүгінде Қазақстан бойынша арнайы 
әскери киімдер шығаратын цех 3 ай-
мақ та бар. Ал еліміз бойынша са-
лаға қажетті киімдердің барлық түрін 
өндіретін жал ғыз кәсіпорын осы «Өркен 
Әлем» ЖШС екенін де айта кеткен жөн. 
Қазір серіктестік ұжымының күнделікті 
жұмысын көрген көз сүйсінеді. Мұнда 
негізінен шикізат Ресей мен Хорва-
тиядан жеткізіледі. Се ріктестік бронды 
кеудеше, кас кадан бө лек қатты соқ қыға, 
жарықшаққа және оққа қарсы шлем нің 
бірнеше түрін шығарады.

Айта кетейік, «Серпін» индустриалды 
ай ма ғында орналасқан кәсіпорында газ-
тұмылдырық, бронды кеудеше, жалпы 
әс кери қорғаныш жамылғысы және 
шлем, парашют, каскаға арналған бүр-
кеме мен арнайы әскери киімдер өндіру 
жұ мыстары бір жүйеге келген.  Тап сы-
рыс ты орындауға қажетті ши кізат қоры 
да толық тай жеткілікті. 

– Бастапқыда әскери киімнің санаулы 
түрін өндіруді қолға алдық. Уақыт өте 

кәсіпорын көкжиегі кеңейіп, өнім түрі 
мен санында өсім қалыптастырдық. 
Мұндағы құрылғылардың барлығы  за-
ма науи аппа  рат. Әріптестерімнің бар-
лығы арнайы оқудан өткен тәжіри бе лі 
маман. Сондықтан олар дың еңбегін жо-
ғары бағалаймын. Қажетті шикізатты то-
лық жет кізіп алдық, – дейді Жақсылық 
Өзденбаев.

Іскер азаматтың мұн дағы маман-
дардың еңбегін жоғары бағалайтынын 
біз де байқадық. Се рік тестік іске қосыл-
ғалы жыл қоры тын ды сымен өндіріс оша-
ғындағы еңбеккерлерге 2 ай    лық жалақы 
көлемінде сыйақы беруді кәсіпорын бас-
шысы дәстүрге айнал дырған. Ал еңбек-
кер лер айлық жала қылары уақытылы 
берілетінін ай тып отыр. 

Кәсіпорында бірнеше жылдан бері 
жұ мыс жасай тын тәжірибелі маман Ал-
тынай Әлі бае  ваның сөзінше, өн діріс 
оша ғында тап сы рысты уақытынан кеш 
орын дау болмапты. Сондай-ақ цех мең-
герушісі әсі  ре се мұндағы қызу еңбек жаз 
айларында басталатынын айтады. 

– Серіктестіктегі барлық маман ар-

Серіктестік жұмысында серпін бар
Жалағаш ауданындағы «Серпін» индустриалды аймағында орналасқан «Өркен Әлем» 

ЖШС әскери киімдер өндірумен айналысады. Бастапқыда үлкен өндіріс орны 24 адамды 
жұмыспен қамтыса, қазір мұнда 60-қа жуық жергілікті тұрғын жұмыс істейді. Мұндағы 
нәзікжандардың барлығы – арнайы оқудан өткен тәжірибелі маман. Олардың тасымалы да 
бір жүйеге келген, яғни серіктестік басшысы жұмысшылардың қатынауына бір автобусты 
іске қосқан. 

найы оқудан өткен, сондықтан бізде 
тап сырысты уақытынан кеш орындау 
бүгінге дейін мүлде орын алған жоқ. 
Алдағы уақытта да оған жол бермейміз. 
2021 жылы 880 бронды кеудеше, 10 мың 
жалпы әскери қорғаныш жамылғысын, 1 
500 шлем және басқа да әскери киімдер 
өндірдік. Одан бері де тапсырысты  
уақытылы әрі сапалы орындап келеміз.
Кәсіпорында өндірілген өнім әскери 
салаға қажетті, сондықтан біз мейлінше 
сапаға мән береміз. Мәселен, касканың 
ішін де бірнеше қабаттан тұратын қа-
лың мате риалдың ті гісі бірінен кейін 
бірі қатар орналаспауы қажет. Қатты 
ма те  риалдың өзі осындағы арнайы за-
манауи кескіш құралымен бөлінеді және 
оны 20-25 қабаттап касканың ішіне ор-
наластырамыз. Әр маманның өзіне 
жүктелген міндеті бар. Жұмыс таңертең 
9:00-де басталады. Биыл ғы жылды да 
жақсы нәтижемен қорытындылауды 
жос парлап отырмыз, – дейді цех мең-
герушісі Алтынай Әлібаева.

Серіктестік басшысының әлі де жос-
пары көп. Әсі ресе біз іскер азаматтың 
«Кәсіп орын көкжиегін кеңейтіп, жұмыс-
шылар са нын арттырмасам, ашылған 
жұмыс орнын қысқартуға жол бер мей-
мін» деген мақса тына риза болдық. 
Соңғы жылдары мұнда әс кери салаға 
қажетті киімнің басқа да түр лері 
өндірілуде. Он жылдықта өн дірісі өрге 
басқан «Өркен Әлемнің» бү гінгі шаруасы 
ширақ. 

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

Жалағашым, қорғаным, тас қамалсың,
Құтты қоныс, басымдағы баспанамсың.
Күріші, ырысы мол берекелі,
Сен менің – бас қаламсың, астанамсың!

Серік Бертаев

Биыл 9 айда жоспарланған мак-
роэко номикалық көрсеткіштерде де 
өсім қалыптасқан. Тарқатып айтсақ, 
өнеркәсіп өнімдерін өндіру 29,4 
пайызға артып, 29 млрд 362 млн 
тең  генің өнімі өндірілді. Оның ішінде 
өңдеу өнеркәсібі шаруашылықтардың 
күріш ақтау және «Өркен Әлем» 
ЖШС-ның өндірген өнімі есебінен 

241 пайызға артып, 9 млрд 559 млн 
тең генің өнімі өндірілді. Былтыр 9 
айлықта бұл көрсеткіш 5 млрд 656 
млн теңгені құраған. Осыдан-ақ өнер-
кәсіп өнімдерін өндіру бір ізге түскенін 
аңғару қиын емес.  

Биыл негізгі капиталға тартылған 
инвестиция көлемінде де өсім қа-
лып тасты, яғни 14 млрд 461 млн 

тең гені құрап отыр. Ал  2023 жылы 9 
айлықта бұл көрсеткіш 12 млрд 148  
млн теңгені құраған. Жалпы қай са-
ланы алып қарасақ та Жалағаштың 
шаруасы ширағанын аңғару қиын 
емес. Ауыл шаруашылығы өнімінің 
көлемі 20 млрд 659,4 млн теңгені 
құрады. Тұрғын үй көлеміне келсек, 
17 523 шаршы метрді құрайтын 

Жалағаш – жарқын жобалар мекені

Құттықтау

Құттықтау

Аңдатпа

Сексен бес жылдық тарихы бар Жалағаш ауданында соңғы жылдары жарқын жобалар 
жүзеге асып келеді. Әсіресе ел ағаларының қолға алған әрбір бастамасының бүгінде 
ел игілігін көріп отыр. Соның арқасында ауданда, әсіресе ауылдық елді мекендерде 
тұралаған мәселелер шешімін табуда. 

112 тұрғын үй пайдалануға берілді. 
Бөлшек сауда көлемі 2 816,8 млн 
теңгеге жетті. Құрылыс жұмыс та ры-
ның көлемі 163,8 пайызға орын далып, 
7 млрд 991,8 млн теңгені құрады.

Аудан бюджетінің жалпы түсімдер 
жоспары 102,7 пайызға орындалып, 8 
601,7 млн теңгені құрады. Оның ішінде 
жергілікті кірістер есепті кезеңде 1 
млрд 604,1 млн теңгені құрап, жоспар 
112,8 пайызға орындалған. Биыл қа-
занда аудан бюджетінің шығыстар 
жоспары 99,9 пайызға орындалды.

Құрметті аудан тұрғындары!

Сіздерді ауданның құрылғанына 85 жыл толған 
мерейлі мерекесімен шын жүректен құттықтаймын. 

Тереңнен сыр тартқан киелі Жалағаш өңірі ға сыр-
лар тоғысында саналуан соқпақты жолдан өтіп, ау-
дан халқы биыл тарихтың жаңа белесіне аяқ басып 
отыр. 

Тарихы сонау өткен ғасырдың 30 жылдарынан 
бастау алған, Сырдың бір бүйірін жайлаған Жалағаш 
ауданы жыл сайын өсіп-өркендеп, көркейіп келеді. 
Батысында Қармақшы, шығысында Сырдария ау-
данымен, Теріскейде Ұлытау облысымен, түс тігінде 
Өзбекстанмен шектесіп жатқан ұланбайтақ дала – 
біздің туған жеріміз.

Кезінде «Күріш фабрикасы» атанған ауданның 
негізгі шаруашылығы егін мен мал өсіру болса, кү-
ріштен тау тұрғызған, жайлауы төрт түлік малға тол-
ған аудан халқының әрқашан еңсесі биік. 

Мерекелі жылды аудан еңбеккерлері мол табыспен 
қарсы алып отыр. Биылғы күз де Жалағаш ауданы 
үшін ризығы мол, берекелі, мерекелі мезгіл болды. 
2024 жылдың қорытындысымен аудан агроөнеркәсіп 
кешенін дамытуда ең жоғары көрсеткіштерге қол 
жеткізіп, «Үздік аудан» номинациясына ие болды. 

Бұл – аудан еңбеккерлерінің жыл бойы тынымсыз 
еңбегінің жемісі. Берекесі мен бірлігі жарасқан аудан 
халқының алар асуы, шығар биігі әлі алда. Сіздерді 
мерекемен құттықтай отырып, отбастарыңызға 
аман дық, дендеріңізге саулық, еңбектеріңізге та быс 
тілеймін! 

Ардақ ИБРАИМОВ,
Жалағаш ауданының әкімі

Құрметті ағайын!
Қадірлі жерлестер! 

Сіздерді Жалағаш ауданының құрыл ға нына 85 жылдық 
мерейтойымен шын жү рек тен құттықтаймын!

Сыр еліндегі тамыры терең, тарихы ке нен, халқы 
ынтымақты сүйетін, еңбекті ту, бір  лікті ұран еткен өңірдің 
бірі – Жалағаш ау даны. Сырғып аққан Сырдың бойында 
ор наласқан осынау өлке бір кездері сайын да ла сына сақ-
тарды сыйғызып, оғыздарға Отан болған. 

Талай тарихты қойнауына бүккен бү гін гі Жалағаш 
ауданы – Сәрке, Бұқарбай, Келменбет, Есет сынды хас 
батырлар мен күл лі қазақ жұртына төрелік айтқан Әбжәли 
ишан, Мырзабай ахун мен Беркінбай, Мәмбет, Түмен 
әулиелер, қазақ халқының ар да азаматы, Алаш арысы 
Темірбек Жүргенов, мемлекет және қоғам қай раткері, көр-
некті публицист Ілияс Қабылов, ғалым, фольклортанушы 
Мардан Байділдаев, жыр алып тары Әбділда Жүргенбаев, 
Төлеубай Үркімбаев, Әбдікәрім Оңалбаев сынды та лант ты 
тұлғаларды, Еңбек Ер лері Исатай Әбдікәрімов, Алдаберген 
Бисе нов, Несіпбай Әпірезов, Ысқақ Жолмырзаев, Қазына 
Жүсіпова, Ұзақ Еспанов, Тұршабек Елеусінов, Имамзада 
Шағыртаев сын ды дара боз  дарды  өмірге әкел ген, тамырын 
тереңге жіберіп, өркен жай ған өлке.

Мемлекет басшысының сындарлы сая са ты ның аясында 
ауданымыз дамудың даң ғыл жолына түсіп, халықтың әл-
ауқатын арттыру бағытында серпінді жұмыстар атқа ры луда. 
Жалағаш ауданының бүгінге дейін қол жет кіз ген жетістіктері 
мен та быс тары жер  гі лікті жұрт тың ынты мағы мен бір  лігінің 
ай қын айғағы және еселі еңбектің же місі деп білемін.

Ауданның 85 жылдық тарихи-шежірелі ме рейтойын 
жоғары деңгейде атап өту – жалағаштықтар үшін зор 
мәртебе.

Тәуелсіз Қазақстанның дамуы жолындағы жалағаштық-
тардың игілікті істері табысты болсын!

Мереке құтты болсын!

Өмірзақ ЕЛЕУСІНОВ, 
Жалағаш аудандық 

мәслихатының төрағасы 

Жалағаш атауы 
қайдан шыққан?

Жалағаш ауданының атауы жайлы әртүрлі 
дерек бар, біз оның ешқайсысын жоққа шығара 
алмаймыз. Тарихы тереңнен бастау алатын 
аудан атауы жөнінде қолдағы деректермен 
зерттеу жұмыстарын жүргізіп, талдау 
жасадық. Өңір тарихы жайындағы 
мақаламыз көзіқарақты оқырманға жол 
тартты. 4
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БАСЫ 1-БЕТТЕ

1939 жылы 17 қазан күні Қазақ ССР Жоғары Кеңесі 
Президиумының Жарлығымен Жалағаш ауданы құрылған.   

1940 жылы 3 қаңтарда еңбек шілер депутаттары аудандық 
кеңесінің бірінші сессиясы, 19-21 қаңтар ара лығын да аудан-
дық партия комитетінің бірінші конференциясы өтті. 

1941 жылдың аяғына дейін жала ғаштық еңбеккерлер 
майданға 7 мың нан аса жылы киім, оның ішінде 152 тон, 281 
пима, 472 қолғап, 430 жүншұлық, 698 құлақшын, 510 шұлғау 
және басқа да көптеген бұйым жөнелтті.

1942 жылы «Алғабас» колхозының звено жетекшісі 
Қонтабаев әр гектардан 40 центнерден астық жинаса, Калинин 
атындағы колхоздың звено жетекшісі Пак Александра әр 
гектардан 60 центнерден астық жиған. 

1943 жылы аудан еңбекшілерінің ер лікке тән істері үшін 
сәуір айында С.И.Кистановтың атына Жоғары Бас Қол-
басшы И.В.Сталиннен жеделхат келді. Онда «Қызылорда 
колхозшысы» танк колон насын жасауға 1 млн 500 мың сом 
ақша жинаған және Қызыл Армияның қорына 57 мың пұт 
күріш тапсырған Жалағаш ауданының колхозшылары мен 
қолхозшы әйелдеріне менің туысқандық сәлемімді және Қы-
зыл Армияның алғы сын тапсырыңыз» делінген.

1944 жылы ақпан-наурыздағы қара суықта Кавказ 
халықтары жер ау да рылды. Жалағаш ауданына ауыл-ауыл 
болып, шешен ұлттары келіп, қазақтың қоржын үйінен пана 
тапты.

1945 жылдың Жеңіс күні тек бізге ғана емес, бүкіл дүние 
жүзі халықтарына қуаныш, бейбітшілік әкелгені мәлім. Екін ші 
дүниежүзілік соғысқа үш мыңға жуық жалағаштық аттанды. 
Олардың үштен екі сі майдан даласынан оралмады.

1946 жылы ауданда барлығы 47 телефон нүктесі болған.

1947 жылдың сәуірінде аудандық пар тия комитетінің 
бірінші хатшысы болып Қаппар Жанасов келді. Ол 1949 жылға 
дейін ауданға басшылық жасады.

1948 жылы Элеватор мекемесіне О.Бешимов басшылыққа 
келді. 

1949 жылы Жанұлы Қазбеков «Жас қайрат» колхозының 
басқарма төрағасы, партия ұйымының хатшысы қызметтерін 
атқарды.

1950 жылы аудандағы майда кол хоз дар ірілендірілді. 
Ақарық, Жас қайрат, Жаңаталап, Алғабас кол хоз дарының 914 
адамы Қараой деген жерде Сталин атындағы үлкен колхозға 
бірікті.

 
1951 жылдан бастап Қаракеткен кол хозы судың молаюына 

байланысты балық аулау жоспарын орындай бастады.

1952 жылдан бастап ауданға маман-дәрігерлер келіп, 
қызылша, шешек індетіне қарсы күрес қызу жүре бастады.

1953 жылы Әзқожаев Омар аудан басшысы болды.

1954 жылы ауыл жастарының Бүкіл қазақстандық 19 
спартакиадасында қазақ күресінен Кенжебай Рақымұлы 
чемпион болды. 

1955 жылдан бастап колхоз-сов хоздарда жаңа жобамен 
мектептер салына бастады. Мысалы, 1955-1962 жылдары 
Мақпалкөл, Жамбыл, Ақсу, Еңбек, Жалағаш, Қаракеткен ша-
руа  шылықтарында және аудан орта лығында №123 орта 
мектептің ғимараты пайдалануға берілді.

1956 жылы өткен үлкен спорт додасында жалағаштық 
Кенжебай палуан тағы да республика чемпионы болды.  

1957 жыл ауданның денсаулық сақтау са ла сы үшін 
айрықша жыл болды. Өйт ке ні жо ғары медициналық оқу орнын 
бітірген жер лес те рі міз көптеп келе бастады.

1958 жылы мол балығымен танымал болған Қаракеткен 
колхозы «Жалағаш» кол  хозына біріктірілді.

1959 жылы 1 қыркүйектен бастап «1 май» жеті жылдық 
мектебі орта мектеп бо лып қайта құрылды.

1960 жылы Қарақұмға ауданның 100 мыңға жуық қойы, 4 
мыңдай жылқысы, 1 мыңнан астам түйесі шықты. Тоқсаныншы 
жылдардың ортасына дейін Қарақұмда мал жатты.

1961 жылы сауда саласында Еңбек ауылының дүкен 
меңгерушісі Қ.Асанбаев, қаракеткендік И.Бақтыбаев, 
У.Қыстау баев, жаңаталаптық З.Якияев жоспарларын 103-107 
пайыз артығымен орындады. 

1962 жылы 24 қазанда еңбекшілер депу таттары об лыс тық 
кеңесі атқару коми тетінің №451 қаулысы бойынша Жалағаш 
ауданы Қармақшы ауда нына қосылды.

1963 жылы Алдаберген Бисенов Жаңа талап колхозының 
төрағасы болып қызметке келді.

1964 жылы Сырдария өзенінің Қараөзек сағасының 
басталар жерінде Сырдария та ба нына бетон плотинасы 
орнатылды. Бұл дария ның оң жағалауынан су деңгейі рет тел-
ген «Әйтек» су жүйесінің іске қосылуына негіз болды.

1965 жылы Жалағаш ауданы Қармақшыдан қайтадан енші 
алып, қаңтар айында аудандық партия комитетінің алғашқы 
ұйымдастыру кон ференциясы болды.

1966 жылы қарашаға дейін Аманов Сұлтан аудандық 
атқару комитетінің төрағасы болып қызмет етті.

1967 жылы Таң өз алдына совхоз болып бөлініп шықты.

1968 жылы аудан тұрғындарына қызмет көрсету 
мақсатында 17 автобус, 4 «Волга» маркалы жеңіл автокөлік 
алынды. 

1969 жылы «Алтын арай» ансамблі құрылды.

1970 жылдан бастап күріш өндіру көлемі артып, жыл 
сайын еңбеккерлер межеден шығып отырды. 

1971 жылы Жалағаш ауданы 14 988 гектар жерге күріш 
екті. Сол жылы болған ауыл шаруашылығы қызметкерлерінің 
респуб ликалық кеңесінде «Жалағаш ауданы бүкіл республика 
өндірген күрішті өндіріп отыр» деп атап өтілді.

1972 жылы ауданда облыс көлемінде алғашқылар 
қатарында екіқабатты баспа үйі салынды. Шаруашылық 
есептегі баспахана аптасына үш рет аудандық газет шығарды.

1973 жылы №114 орта мектепке директор болып келген 
Қазақ ССР Халық ағарту ісінің үздігі Тасқара Балғабаев 
аталған білім ошағына 25 жыл басшылық жасады.

1974 жылы «Жалағаш» совхозының ор та лығы Далда-
байдан Қаракеткенге көші ріле бастады. Осы ретте құры-
лысшылар өте ау қымды жұмыс атқарды.

1975 жылдың жазында Сырдария өзеніне салынған көпір 
пайдалануға берілді. 

Аудан тарихының

Жалағаш – жарқын жобалар мекені
1 197 900 центнер 
күріш жиналды

Аграрлық ауданның егін саласында 
өзіндік орны бар. «Қызылорданың Қос-
танайы» деген аттың жайдан-жай беріл-
мегенін жыл сайын жалағаштық диқандар 
ерен еңбекпен дәлелдеп келеді. Биыл 
да бұл саланы егінші қауым жоғары нә-
тижемен қорытындылады. 37 218 гектарға 
ауыл шаруашылығы дақылдарын еккен 
жа лағаштықтар мол табысқа кенелді. 19 
800 гектар күріш толық жиналып, әр гек-
тардан 60,5 центнерден өнім алды.

Сырдың басты дақылы болғасын кү-
рішке арнайы тоқталып отырмыз. Бол ма-
са ауыл шаруашылығы дақылдарының 
бас қа да түрлерінен межеден артық 
өнім алынды. Бүгінге дейін бидай, арпа, 
сұлы, қант құмайы, мақсары, кар топ, 

кө көніс, бақша дақылдары толық жи-
нал   ды. Тарқатып айтсақ, 129 гектар 
күз  дік бидайдың әр гектарынан 13 цент-
нер  ден, 770 гектар жаздық бидайдың 
әр гектарынан  9 центнерден, 665 гек тар 
мақ сарының әр гектарынан 8,7 цент нер-
ден, 200 гектар қант құмайының әр гекта-
ры нан 41 центнерден, 40 гектар арпаның 
әр гектарынан 8,2 центнерден, 5 гектар 
сұлының әр гектарынан 12,8 центнерден, 
188 гектар картоптың әр гектарынан 
177 центнерден, 1113 гектар көкөністің 
әр гектарынан 195 центнерден, 1300 гек-
тар бақшаның әр гектарынан 230,5 цент-
нерден өнім алынды. Нәтижесінде Жа ла-
ғаш кешегі «Алтын дән» мерекесінде «Ең 
үздік аудан» номинациясына ие болды.

Шаруашылықтар техника паркін жа-
ңартуға ден қойды, әлбетте еңбек өнім-
ділігін арттыруда бұл ерекше маңызға ие. 
Мәселен, биылдың өзінде 1 млрд 670,6 млн 
теңгеге 26 ауыл шаруашылығы техникасы 
алынған. Кешегі күзгі дала жұмыстарына 
ауданда 1027 ауыл шаруашылығы тех-
никасы жұмылдырылды. Оның ішінде 431 
трактор, 249 комбайн, 124 жатка, 58 жүк 
көлігі, 165 трактор тіркемесі бар.

Салада серпін бар

Бұрын Жалағаш кәсіпкерлік саласы 
ақсап тұрған аудандар қатарында еді, 
бүгінде жергілікті жұрттың кә сіп бастауға 
ынтасы артқан. Демек, әлеуеметтің әлеуе -
тін көтеретін негізгі сала екеніне ел  дің 
толық көзі жетіп отыр. Міне, біз аудан 
кірісінің еселенуін, жұмыссыздық мәсе-
лесін тұсаудағы нәтижелі жұмысты, са-
ла ның алға басуымен байланыс ты рамыз. 
Әсіресе ауылдағы ағайын шаруаны ши-

ра туда мемлекеттік бағдарламаларды 
тиімді пайдалануда.

Ауданда биыл 3011 шағын және орта 
кәсіпкерлік субъектісі тіркелген. Оның 95,5 
пайызы нақты жұмыс жасап тұр. Был -
тыр ауданда «Байқоңыр ӘКК» ҰҚ» АҚ 
арқылы мал шаруашылығы, өндіріс, қыз-
мет көрсету, өсімдік бағытындағы 179,7 
млн теңгені құрайтын 22 жоба қар жы-
ландырылған. Нәтижесінде 33 жаңа жұмыс 
орны құрылды. Биыл «Байқоңыр ӘКК» 
ҰҚ» АҚ арқылы «Ауыл аманаты» жобасы 
аясында қаржыландыруға ауданда 318,3 
млн теңгені құрайтын 49 жобаның құжат-
тары әзірленген. Оның ішінде 85,8 млн 
теңгені құрайтын 15 жоба комиссияда қа-
ралып, 60 млн теңгенің 11 жобасы мақұл-
данған. Нәтижесінде ауданда жаңадан 
11 жұмыс орны құрылады. Бұдан бөлек 
115,1 млн теңгені құрайтын 19 жобаның 
құжаттары жинақталуда.

Жол сапасы жақсарған

Иә, ауданда соңғы 2-3 жылда жол құ-
рылысы қарқын алып, елдің талап-тілегі 
ескерілгенін жақсы білеміз. Әсіресе бізді 
ауылдық жерлерде жол сапасына жіті мән 
берілгені қуантады. 

Ауданның автомобиль жолдарының 
жалпы ұзындығы 240,9 шақырымды құ-
райды. Оның 50 шақырымы респуб ли-
калық, 60,6 шақырымы облыстық, 130,3 
шақырымы аудандық маңызы бар авто-
мобиль жолдары.

Аудандық маңызы бар автомобиль 
жолдарының 113,7 шақырымы, яғни 87,3 
пайызы жақсы және қанағаттанарлық 
жағдайда, 16,6 шақырымы қанағат танар-
лықсыз жағдайда. Биылдың өзінде жол 
сапасын жақсартуға 1 млрд 291,4 млн 
теңге қаралды. 305,1 млн теңгеге Мөрәлі 
Шәменов ауылына кіреберіс аудандық 
маңызы бар автомобиль жолына жөндеу 
жұмыстары жүргізілді. Қазіргі таңда ас-
фальт төсеу жұмыстары толығымен аяқ-
талды. Бір жылда осы ауылдың 10 ішкі 
көшесіне асфальт төселген.

Жалпы ауданда ұзындығы 239,4 ша-
қырымды құрайтын 222 ішкі көше бар. 
Оның 186,6 шақырымы, яғни 78 пайызы 
қанағаттанарлық, 52,8 шақырымы қана-
ғаттанарлықсыз жағдайда. Биыл 4 ел ді 
мекеннің 27 ішкі көшесі жөндеуден өтуде. 
Яғни Аққұмда 10, Есет батырда 5, Бұ-
қарбай батырда 11, Таңда 1 көшенің 
сапасына мән берілді. Аққұмдағы 8,4 
шақырымды құрайтын 10 көшенің күрделі 
жөндеу жұмыстарына 457,1 млн теңге 
қаралған. Оның ішінде биыл жобаны толық 
аяқтауға 286,8 млн теңге бөлінді. Қазіргі 
таңда жөндеу жұмыстары жүргізілуде. 

Есет батыр ауылының 5 көшесін күр-
делі жөндеуге облыстық бюджеттен 
545,8 млн теңге қаралды. Қазіргі таңда 
ас фальт төсеу жұмыстары толығымен 
аяқталды. Мердігер мекеме алдағы айда 
жол құрылысын толық аяқтамақ. Таң 
ауылындағы екі пәтерлік 10 тұрғын үйге 
көше жарығы бар автомобиль жолын 
салу жұмыстарына облыстық бюджеттен 
105,7 млн теңге қаралды. Қазіргі таңда 
құрылыс жұмыстары толығымен аяқ-
талып, нысанды қабылдау жұмыстары 
жүргізілуде. Бұқарбай батыр ауылындағы 
11 көшенің құрылысы да қарқын алды. 
Жалпы құны 403,1 млн теңгені құрайтын 
жобаның жуырда ел толық игілігін көрмек.

Ауданда биылғы жобаларды толы-
ғымен аяқтауға 1 млрд 800,6 млн теңге 
қажет. Бүгінде жалпы жол жөндеу бағы-
тында құны 5 млрд 773,3 млн теңгені 
құрайтын 20 жобаны қаржыландыру үшін 
облыстық жолаушылар көлігі және авто-
мобиль жолдары басқармасына бюд-
жеттік өтінімдер тапсырылған.

Қос ауылға газ келді

Естеріңізде болса, осыдан үш жыл 
бұрын Жалағаш кенті газға қосылған. Қа-
зіргі таңда Жалағаш кентіндегі 2 952 тұр-
ғын үй, 17 әлеуметтік, 131 кәсіпкерлік 
ны сан, Ақсу ауылындағы 92 тұрғын 
үй орталықтандырылған газ желісіне 
қосылған.

Жалағаш ауданында 7079 отбасы 
болса, соның бүгінде 43 пайызы көгілдір 
отын тұтынады. Елді мекендерді газ-
дандыру мақсатында барлығы 1086,2 
млн теңге бөлінген. Тарқатып айтсақ, 
Мөрәлі Шәменов елді мекенін газдандыру 
жұмыстарына 649,1 млн теңге қаралды. 
Былтыр облыс қазынасынан 63,8 млн 
теңге бөлініп, нәтижелі жұмыстың арқа-
сында бөлінген қаржы толығымен иге-
рілді.  Биыл Ұлттық қордан 100 млн 
теңге, облыстық бюджеттен 485,3 млн 
теңге қаралды. Қазіргі таңда құрылыс 
мон таждау жұмыстары аяқталып, бө-
лінген қаржы толығымен игерілген. Бү-
гінде нысанды қабылдау жұмыстары 
жүргізілуде. Жалпы бұл ауылда 1003 адам 
бар, демек алдағы уақытта 300-ге жуық 
отбасы көгілдір отынның игілігін көреді.

Ақсу елді мекенін газдандыруға 517,4 
млн теңге қаралған. Былтыр облыстық 
бюджеттен 20 млн теңге бөлініп, газ 
құрылысы басталған. Биыл құрылыс 
монтаждау жұмыстарын жалғастыру үшін 
Ұлттық қордан 100 млн теңге, облыстық 
бюджеттен 397,4 млн теңге бөлінді. Қазіргі 
таңда құрылыс монтаждау жұмыстары 

толығымен орындалып, қаралған қаржы 
толық игерілген. Тіпті нысан пай далануға 
берілді. Жалпы бұл ауылда 1 674 адам 
бар, осылайша 200-ден астам отбасының 
көгілдір отынның игілігін көруіне жағдай 
жасалып отыр.

Ауылдарды 
газдандыру жалғасуда

 
Елді мекендерді табиғи газ желісіне 

қосуды жалғастыру мақсатында Қара-
кеткен, Далдабай елді мекендерін газ-
дандыру жұмыстарына демеушілік 
есе бінен жобалау-сметалық құжаттар 
әзір ленген. Жобаны қаржыландыру үшін 
об лыстық энергетика және тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылық басқармасына 
бюджеттік өтінім ұсынылды. Жоба құны – 
1 млрд 148,7 млн теңге. Сонымен қатар 
Бұқарбай батыр елді мекенін газдандыру 
үшін жобалау-сметалық құжаттары де-
меушілік есебінен әзірленіп, мемлекеттік 
сараптамаға жолданды.  

Аудан орталығындағы әкімшілік ғи-
ма раттар мен әлеуметтік нысандарды 
табиғи газға ауыстыру мақсатында 
биыл бюджеттен 68,4 млн теңге бөлінді. 
Тар қатып айтсақ, Жалағаш кенті әкімі 
аппаратының қазандығы табиғи газ же-
лісіне қосылып, пайдалануға берілді. 
Жо баның жалпы құны 6,2 млн теңгені 
құ райды. Жалағаш аудандық жұмыспен 
қамту және әлеуметтік бағдарламалар 
бөлімінің қазандығын табиғи газ желісіне 
қосу жұмыстарына 19,4 млн теңге қа-
ралды. Бүгінде бұл нысан да көгілдір 
отынға қосылған. Мұнан бөлек №123 мек-
теп-лицейін, №246 орта мектебін табиғи 
газға ауыстыру жолымен қазандықты 
реконструкциялауды жүзеге асыру жұ-
мыс тары аяқталып, нысандар толық пай-
далануға берілді.

Жалпы 85 жылдық тарихы бар іргелі 
ауданда ілкімді жобалар жүзеге асуда. 
Барлық жобаның құрылыс сапасы аудан 
әкімі Ардақ Ибраимовтың тікелей қада-
ғалауында. Болашақта жұрт игілігін көруі 
үшін әрбір жобаның өміршеңдігі маңызды 
екенін Ардақ Әбдіғаппарұлы әріп тесте-
рінің де қаперіне салып отыр. Біздің көңі-
лімізден шығатыны – соңғы жылдары 
қол ға алынған жобаларда ел ішінде тұ-
ралаған мәселелердің қам тылуы. Бі рінші 
кезекте елдің талап-тілегі ес керілсе, қал-
ғаны кезең-кезеңімен шешімін табатыны 
сөзсіз. 

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ   

Бейбіт күннің бағасы қымбат
Жүрегінде туған жерге деген 

сүйіспеншілік, ұлтына деген 
құрметі бар кез келген адам 
азаттықтың бәрінен қымбат екенін 
түсінеді. Ал «Тәуелсіздік бәрінен 
қымбат» деген бірауыз сөздің 
астарында қазақ қазақ болғалы 
бері осы күнге дейінгі бастан 
кешкеніміз, ата-бабамыздың 
асқақ арманы, өткерген нәубетті 
жылдары, ел басына күн туған 
шақтағы тектілік ана сүті арқылы 
қанына сіңген дана халықтың ізгі 
ниеті жатыр.

Мемлекет басшысы Ұлытауда өткен 
құрылтайда Республика күнін атап өтуді 
ұсынып, мерекелер қатарына қосты. Бұл 
декларация  егемендігіміздің бастауында 
тұрған маңызды құжат екенін тілге тиек 
еткен Ел Президентінің маңызды ме-
рекенің қайта оралуына себепкер бо-
луы қазақстандықтарды ерекше қуант-
қаны белгілі. Араға он жылдан аса 
уа қыт салып, лайықты дәрежесіне қайта 
оралған айтулы мерекенің тәуелсіз ел 
үшін айшықты әрі айбынды болуы да 
заңдылық. Қазақстан Республикасының 
дербес мемлекет атануы жолында өт-
керген барлық қиындықтар мен қилы 
кезеңдерді ұмыттырып, азат ел екенімізді 
және қазақ өз болмысында әрқашан еркін 
ел болғанын есімізге салады. 

Қашаннан кең даланы қоныс етіп, 
жұмыр жердің төсінде еркін өмір сүріп 
келген халық кешегі кеңестік кезеңде біраз 
тоқырап қалды. Тоқырап қалды дегенде 
тұрмыстық тоқырау емес, ұлттық салт-
дәстүр, құндылық дегендерден қол үзіп 
қалды деуге болады. Біразы ұмытыла 
бастады, кейбірі қолданыстан түбегейлі 
шықты. Біреудің қол астында күнелтсең, 
өз тарихыңды, дініңді, діліңді, тіпті тіліңді 
ұмытатындай халге жететініңді атам 
қазақ әу бастан білді. Сол үшін бүгінгі 
ұрпақтың ешкімге жалтақтамай өмір сүруі 
үшін қазаққа бұйырған сайын даланы 

қорғауда жан беріп, жан алысты. Ата-
бабаларымыздың аттың үстінде жауға 
найза тосқанда, білектің күшімен ұланғайыр 
даланы сақтап қалуға жанталасқанда осы 
ұрпақ азаттықтың ақ таңын көрсін дегені 
еді. Қазір бей біт за манда, егемен елде 
өмір сүре міз. Өз ше карамызды бекіттік, 
туымызды көк ас панда желбіреттік, әлемге 
тәуел сіз дігі мізді паш еттік. 

Осы уақытта мемлекетіміз талай асу-
дан асып, биік белестерді бағындырды. 
Әлемге Қазақстанды танытатын үлкен 
тарихи оқиғалардың бастамашысы бола 
білді. Қанатын кеңге жайған жас мемлекет 
дәуірлік өзгерістерден тайсалған жоқ. Қа-
нын да қайсарлық бар текті халық екенін 

дә лелдеді. Тәуелсіздік – қиындықпен 
кел ген құндылық, мәңгілік ел болуға тал-
пынған халқымыздың мәңгілік мұраты. 
Ежелден еркіндік аңсаған дана халықтың 
санғасырлық нәубетінің жемісі. Қазіргі ұр-
пақ бақыт пен тыныш заманның қадірін 
бі леді. Оңайлықпен келмегенін де сана-
сезімімен түйсінеді. Ел болып, қоғам болып 
осындай бейбіт күннің бедерін сақтап 
қалуға тырысады. Қазақстан халқы да бір 
қолдың саласындай, бір үйдің баласындай 
болып, барлық жерде ынтымағы мен 
бірлігін танытты. Татулық бар жерде тұрақ-
тылық болатынын, ал тұрақтылық орнаған 
жер де береке болатынын дәлелдеді. Ба-
уыр лас елдер мен көршілес елдердің 

арасында түсініспеушілік туындаса, ын ты-
мақ тасуына ұйытқы болып келеді. Қа зір 
дүние жүзі 130-дан астам ұлт пен ұлыс ты 
бір шаңырақ астына жұмылдырған мем-
лекетке қызыға қарауының себебі де осы.

Тарихтан еліміздің талай қиын кезең-
нен өткенін байқаймыз. Бар тір лікті жаңа-
дан бастаған мемлекеттің ал дын да жаңа 
асуларды ба ғын ды ру, заң қабылдау, 
жұмыс сыздықты ше шу, тұр ғындардың 
әле уетін арттыру, ел эко   номикасын дамы-
ту сияқты белес тер ден алқынбай өту мін-
деті тұр. Бастысы, хал қымыз тынбай ең-
бек теніп, қиын жыл дарды төзімділікпен 
ең сере білді.

Н.АЛМАСҚЫЗЫ
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ТАНЫМ
Тарих

Еңбектің ерен ерлері

Елге деген қылаусыз сүйіспеншілігінің, елжандылығының 
еңбекқорлығының арқасында ауданнан жеті бірдей азамат 
Социалистік Еңбек Ері атанып, кеуделеріне «Алтын жұлдыз» 
тақты. Аудандағы «Құрмет» тақтасына есімдері қашалып, 
жарқын істері халқының жадына жазылған Еңбек Ерлерінің 
ішінде жас шамасы үлкендігімен ең алғаш ауызға ілінетін Ысқақ 
Жолмырзаев. 1898 жылы Сырдария губерниясы, Ақмешіт уезі, 
Қаракөл-Қостам болысындағы Тәутік деген жерде өмірге келген 
Ысқақ ағамыз жастайынан ауыл молдасынан хат танып, сауат 
ашқан. Жасынан зерек бала ел ішіндегі саяси өзгерістерге 
өзінше мән беріп, ден қояды. Өсе келе ел тағдырына алаңдап, 
жарқын келешек үшін жасалып жатқан мемлекеттік істерге 
араласа бастайды. Қазіргі Мәдениет ауылындағы елдер біріккен 
кеңестің алғашқы ұйымдастырушыларының бірі де осы Ысқақ 
ағамыз еді. Екінші дүниежүзілік соғыс жылдары Отан қорғау 
жолында да жаумен арпалысып, ерекше ерлігімен көзге түседі. 
Соғыс қасіретін тартқан жауынгер елге оралған соң да бейбіт 
өмірге белсене араласады. Соғыста қираған қалалар мен елді 
мекендерді қайта қалпына келтіріп, тұралаған тіршілікті аяғынан 
тік тұрғызуға зор үлес қосты. Өзінің Отан алдындағы азаматтық 
борышын, мойнындағы туған жерінің артқан перзенттік 
парызын адал өтеген Ысқақ Жолмырзаевқа 1958 жылы 29 
наурызда КСРО Жоғарғы Кеңесі призидиумының Жарлығымен 
Социалистік Еңбек Ері атағы берілді. Бұл атақ расында өзінің 
шын иесін тапқан еді. Ысқақ ағамыз ұрпақтарының алдында 
1982 жылы дүниеден өтті. Жақсының аты өлмейді, артында 
қалған жарқын ісі халқының есінде ғасырдан-ғасыр озып 
ұрпақтан-ұрпаққа жаңғырып жете берері сөзсіз.

Одан соң Ысқақ Жолмырзаевтың жо лын 
жалғап, еңбек майданында ерліктің ерен үлгісін 
көрсеткен Несіпбай Әпірезов. Не сіпбай ағамыз  
1909 жылы Жалағаш ауданына қарасты 
Аламесек ауылында дүниеге келген. Он жыл 
Жаңадария кол хозында шаруашылықта жұмыс 
істеген ол 1941 жылы майданға аттанады. Жеңісті 
жақындатуға үлес қосып, елге оралғаннан соң 
өзінің туған ауылында ел тұрмысын түзеп, 
жаңа заманның екпінді құрылысының іргесін 
қалауға атсалысты. Жаңадария колхозында 
1950 жылдан 1967 жылға дейін колхозшы, 
содан кейін колхоздың «Еңбек» атты совхозға 
айналуына байланысты мұнда 1967-1972 
жылға дейін күрішшілер звеносын басқарды. 
Сол жылдары осы кеңшарға 120 мың сом таза 
пайда келтірді. "Жақаевшылар" қозғалысына 
атсалысты. Агротехникалық білім мен бай 
тәжірибені игеріп, егістің әр гектарынан 75-тен 
110,7 центнерге дейін өнім алды.

Ақ күріштің атасы Ыбырай Жақаевтың 
тәжірибелерін, ғылымы жетістіктерін шебер 
қолдана отырып, өзінің шеберлігін жетілдіру, 
біліктілігін үнемі арттыру нәтижесінде 1967 
жылы өзіне бекітіліп берілген жердің әр 
гектарынан 75 центнерден, 1968 жылы 94,4 
центнерден, 1969 жылы 103,5 центнерден, 
1970 жылы 105 центнерден өнім алып, облыс 
бойынша Ыбырай Жақаевтың рекордын жа-
ңартты. Несіпбай ағамыздың күріш өндіруде 
тоғызыншы бесжылдық тапсырмасын үш 
жылда орындаған озаттардың алдыңғы са-
пында тұрды. Ол бесжылдықтың алғашқы 
1971 жылы 20 гектар жерге күріш егіп оның 
әр гектарынан 103,6 центнерден өнім алса, 
1972 жылы сол көлемдегі күріштің гектарынан 
110,7 центнерден күріш өндіреді. Бір ғана 
Несіпбай ағмыздың егіс алқабынан мемлекет 
қамбасына үш жылда барлығы 6424 центнер 
астық құйылды. Бұл үш жылда бесжылдық 
жоспардағыдан 1874 центнер Сыр салысын 
артық өндірді деген сөз.

Жаз бойы егіс алқабында жүріп төккен 
терінің өтемі өзі қызмет қылған Отанынан 
да, халқынан да қайтты. Несіпбай Әпірезов 
1972 жылы Социалистік Еңбек Ері атанды. Өз 
дәуірінің еңбек майталманы атанып, еліміздің 
кемел келешегіне із салған Несіпбай ағамыз 
1996 жылы 87 жасында дүниеден озды.

Исатай Әбдікәрімов тек Сыр еліне ғана 
емес, исі қазаққа белгілі есім. 1923 жылдың 
15 мамырында Жаңақорған ауданына қарасты 
«Өзгент» ауылында дүниеге келген Исатай 
ағамыз әр жылдары Қызылорда педагогикалық 
иститутында, КПСС Орталық комитетінің 
Жоғарғы партия мектебінде, Гидротехникумда, 
Ауыл шаруашылық институтында білім алды. 

Соғыс жылдарында қысқа мерзімді әскери 
дайындықтан өтіп, полктің партия ұйымын 
басқарады. Жауынгерлік тапсырмаларды 
адал орындап, жеңіс туының желбіреуіне 
үлес қосқандардың бірегейі де осы Исатай 
аға мыз. Елге оралған соң жоғары білімі бар, 
білік тілігі толысқан, өмірлік тәжірибесі мол 
азаматты жергілікті билік бірінші кезекте партия 
қызметіне қабылдайды. Бірнеше жылдың 
ішінде Исатай ағамыз өзінің қабілеті мен 
білімінің деңгейін дәлелдеп, Шиелі, Қармақшы, 
Жалағаш аудандарына басшылық жасайды. 
Жетпісінші жылдары Қызылорда облыстық 
партия ұйымының бірінші хатшысы болса, 
одан кейінгі жылдары республиканың Жоғарғы 
Кеңесі Президумының Төрағасы қызметінде 
болды. Сонымен бірге КСРО Жоғарғы Кеңесінің, 
Қазақстан Жоғарғы Кеңесінің бірнеше рет 
депутаты болып сайланды. 

Көптеген лауазымды қызметтерді абы-
роймен атқарып, өзінің жанкешті еңбегімен 
білімімен, қабілетімен, адамгершілік қасиетімен 
көтерілген биігінен төмендемеген Исатай 
Әбдікәрімов КПСС ХХІV съезінің делегаты, СССР 
Жоғарғы Кеңесінің депутаты болып сайланды. 
Социалистік Еңбек Ері атағына ие болды, екі 
рет Ленин орденімен, "Октябрь революциясы", 
"Құрмет белгісі" ордендерімен және СССР 
медальдарымен марапатталды. Оның 1993 
жылы «Көп екен көргенімнен көрмегенім» деген 
кітабы жарық көрді. Жаңақорған ауданының 
«ХХ ғасыр Адамы» құрметті атағына ие болды. 
Қызылорда қаласындағы аграрлық техникалық 
колледж қайраткер есімімен аталады. Тұтас 
ғұмырын халқына арнаған тау тұлғалы азамат 
2001 жылы 7 сәуірде дүниеден өтті. 

Жалағаш жерінен шыққан тағы бір даңқты 
тұлғамыз – Алдаберген Бисенов 1926 жылы 
Аққұм ауылында дүниеге келген. Алдаберген 
ағамыздың да балалық бал дәурені аласапыран 
заманның тасасында өтті. Алайда бойында 
жалыны, көзінің оты бар Алдаберген ағамыз 
жасынан ел ісіне араласып, ерте есейді. Бүкіл 
дүниені астаң-кестең еткен сұм соғыстың 

жалыны Бисен әкеміздің де шаңырағын 
шарпиды. Он жетіге жетер-жетпес шағында 
бозбала Алдаберген майданға аттанады. 
Кескілескен ұрыстарға қатысқан жас жауынгер 
жанқиярлық жауынгерлік ерліктері үшін І-ІІ 
Дәрежелі "Отан соғысы" ордендерімен мара-
патталады. Жауды жеңіп, елге оралған соң 
1951-1952 жылдары Тереңөзек ауданының 
байланыс жүйесінде жұмыс істейді. Жасынан 
көзі ашық, көкірегі ояу ел ағаларының, 
ақсақалдардың тәрбиесін көріп, ісін үйреніп 
өскен Алдаберген ағамыз оқусыз, білімсіз 
ешқандай мамандықты меңгере алмайтынына 
әбден көзі жетіп, 1955 жылы Қызылорда ауыл 
шаруашылығы техникумына түсіп, мамандық 
алып шығады. 1955-1960 жылдары Жалағаш 
ауданының «Мәдениет» атындағы МТС-да 
бөлімше механигі және «Еңбек» ұжымшарының 
бас инженері болса, 1962-1972 жылдары 
Жаңаталап кеңшарының директоры болып 
қызмет атқарады. 1964 жылы жұмыстан қол 
үзбестен Алматыдағы кеңшар директорларын 
даярлайтын бір жылдық курсын, ал 1970 жылы 
Қазақ ауыл шаруашылығы институтын оқып 
бітіреді. 1972-1988 жылдары «Қазақстанның 
50 жылдығы» шаруашылығын басқарады. Осы 
жылдар ішінде ауыл еңбеккерлерінің тұрмысын 
биік деңгейге көтеріп, егіншілік ахуалды жақ-
сарту жолында нәтижелі еңбек етті. 

Алдаберген ағамыздың бойынан еңбек 
даңқымен бірге, адамдық қасиеті де мен-
мұндалап тұратынын замандастары жиі 
айтады. Бірде ауданымызға белгілі азамат, 
қа лам гер-журналист Сәбит Иманғалиев аға-
мыздың аузынан естіген мына әңгіме менің 
қиялымдағы Алдаберген Бисеновтың тарихи 
тұлғасын одан әрі биіктетіп жіберіп еді. Өткен 
ғасырдың орта тұсында Жаңаталап ауылының 
медициналық пунктінің меңгерушісі болып 
қызмет істейтін Сәбит ағамыз бірде көрші ауылға 
жұмыстарымен шығып, үлкен жолдың бойында 
көлік күтіп тұрады. Ауыл ішінен шыққан колхоз 
басшысының жеңіл көлігі ауданға қарай бет 
алады. Жол бойында тұрған Сәбит ағамызды 
көрген колхоз басшысы мінген көлік кілт 
тоқтап, кері қайтады. Амандық-саулықтан соң 
Алдаберген ағамыз медпункт меңгерушісінен 
жасы үлкен бола тұра және екеуінің бағыты 
екі жақта екеніне қарамастан Сәбит ағамызды 
діттеген жеріне дейін апарып салады. Міне, 
осыдан-ақ Алдаберген ағамыздың Ер деген 
атаққа әбден лайық адам екенін білуге болады. 

Ел үшін еңбек ете жүріп Социалистік Еңбек 
Ері атанды. КСРО жетістіктері көрмесінің алтын 
және күміс медальдарының иегері, "Еңбек 
Қызыл Ту" ордені, "Орақ пен Балға" алтын 
медалімен марапатталды. Есімі Қазақстанның 
Алтын кітабына жазылды және Аққұм ауы-
лындағы №38 орта мектепке берілді. 2002 
жылы дүниеден өтті. 

Ұзақ Еспанов ағамыздың Жалағаш ауданы-
ның ауыл шаруашылығы саласында ғана емес, 
руханиятында өз орны бар. Әкесі Еспан атақты 
атсейіс, ал атасы Сәтбай Сыр еліне белгілі 
би болған. Арғы бабалары Тойқожа, Бәйтік, 
Тоғанас батырлар да қазақ даласын жаудан 
қорғауда ерлігімен аты қалған тарихи тұлғалар. 
Осындай әруақ қонған әулетте туып, тәрбие 
көрген Ұзақ ағамыздың да тұтас ғұмыры еліне 
арналды, өзі сүйген халқының арасында өтті. 

Ұзақ Еспанов 1928 жылы 15 желтоқсанда 
Мақпалкөл ауылында дүниеге келген. Мемлекет 
қайраткері Темірбек Жүргенов туған қасиетті 
топырақтан түлеген ағамыз еңбек жолын 
1944 жылы туған ауылында жұмысшы болып 
бастаған. 1951 жылы Қызылорда педагогикалық 
институтының филология фаультетін бітіріп, 
ұстаздық жолын Қызыл Октябрь мектебінде 
бастайды. Әр жылдары 1 Май, Мақпалкөл 
мектептерінде мұғалім болады. Өзінің қабілеті 
мен тәжірибесінің негізінде аудандық оқу 
бөліміне де бірнеше жыл басшылық етеді. 
Одан соң білім саласынан саяси қызметке 
ауысып, Жалағаш, Қармақшы аудандарының 
партия комитетінде жауапты қызметтер 
атқарды. Ауылда туып-өскен бала ауыл 
шаруашылығының жайын бес саусағындай 
біледі. "Қазақстанның 20 жылдығы", "Мәдениет" 
және "Еңбек" ұжымшарларында директор 
болған жылдары оның абыройлы қызмет 
етуіне өскен ортасының да әсері болғаны 
анық. Ұзақ ағамыз қай қызметте жүрсе де өзінің 
еңбекқорлығына, білімі мен қабілетіне сүйенді. 
Қарамағындағы қызметкерлерге қатаң талап 
қойды және басшылығын алға тартып, аудан 
өмірін терезеден бақылап кабинетінде қамалып 
отырған жоқ, өзі де солармен иықтаса жүріп 
еңбек етті. Ол кісі басқарып тұрған жылдары 
Мәдениет ұжымшарының атағы аспандап, 
аудан абыройын шартарапқа таратты. Алқаптан 
ақтарылған ақ күріш қырманнан тасып төгіліп, 

қамбаға симады. Күні-түні жүрген даладағы 
диқандардың тынымсыз еңбегі мен төгілген 
тері ел ырыздығына айналып, Ұзақ Еспановтың 
кеудесінде Алтын жұлдыз жарқырады. 
Социалистік Еңбек Ері атағына ие болды. 
Сонымен бірге "Ленин" ордені, екі мәрте "Еңбек 
Қызыл Ту" ордені, "Октябрь революциясы" 
ордені және "Орақ пен Балға" меделімен 
марапатталды. Алты мәрте Бүкілодақтық ауыл 
шаруашылығы көрмесіне қатысты. Қаз ССР 
Жоғарғы Кеңесінің депутаты болды. "Жалағаш 
ауданының Құрметті азаматы" атанды. Бұл 
кісінің Құдай берген болмысы жайында 
мемлекет және қоғам қайраткері Сейілбек 
Шаухаманов: «Атам қазақ «Жаңылмайтын 
жақ, сүрінбейтін тұяқ жоқ» дейді. Ал, Ұзекең 
қалайша осылай сонау қилы-қилы заманда ұзақ 
жылдар жаңылмаған, жазбаған, сүрінбеген, 
тізесі бүгілмеген, басы иілмеген, жығылмаған, 
өмір бойы басынан бағы таймаған, әрдайым 
айы оңынан, жұлдызы солынан туған, халыққа 
да, Құдайға да жаққан азамат болды. Біздіңше, 
Ұзекеңнің табыстарының, жеңістерінің, жеміс-
терінің, сәттіліктерінің басты себебі оның 
ақылдылығы, адалдығы, азаматтығы, сақтығы, 
сергектігі, сезімталдығы, еңбекқорлығы, бей-
нет қорлығы. Ұзекеңнің жүрегі де, тілегі де, 
махаббаты да ақ күріштің үстінде еді. Сон-
дықтан Ұзаекең қайда жүрсе, тап сол жерде 
күріштің бағы жанып, базары қыза беретін. 
Ұзекеңнің шаруақорлығы, алымдылығы, ша-
лым дылығы, іскерлігі, рес публикамыздағы 
ауыл шаруашылығы ның ірі, қажырлы да, 
қайратты ұйым дастырушыларының бірі екендігі 
бір төбе болса, ал, ақындығы мен айтқыштығы 
өз алдына бір төбе», - дейді. 

Иә, Ұзақ ағамызды аудан жұртшылығы 
көр некті ұйымдастырушы, білікті басшы деп 
қа на емес, қарымды қаламгер, жырларынан 
өмір дің шуағы төгіліп тұратын өз өрнегі қа-
лып тасқан ақын ретінде де біледі. Тіпті бұл 
кі сінің  ақындығына Әбілда Тәжібаев, Асқар 
Тоқ   мағанбетов, Тұманбай Молдағачслиев сын-
ды қазақтың қабырғалы қаламгерлері жо ға-
ры баға берген. Еңбек майталманы, ақын Ұзақ 
Еспановтың артында "Сыр күріші – ел ыры сы", 
"Өрелі өзгерістер" атты аудан тарихы ту ралы 
танымдық кітаптары және "Көңілім – көк тем", 
"Шуақты күн" деген атпен әр жылдары жа-
рық көрген жыр-жинақтары, сонымен бірге ел 
аузында "Ұзақ аға айтыпты" деген тапқыр әзіл-
дері мен аталы нақыл сөздері қалды. Ерен ең-
бектің ері 2014 жылы дүниеден озды. 

Еңбекпен даңқы шығып, елінің есінде қалған 
Тұршабек Елеусінов те – біз құрмет тұтар азамат 
ағалардың бірегейі. Халықтың құрметтісі, Ерен 
еңбектің ері. Ол 1935 жылы Ақсу ауылында 
дүниеге келген. Жастайынан еңбекке ерте ара-
ла сып, колхоздың қара жұмысында жүреді. Бұ-
ғанасы қатпаған жас болса да, өзінен үлкен кі-
сілермен қатар масақ теріп, сақпанға барып көз 
ілмейтін жас бала өзін келешек өмірінде үлкен 
даңқтың, еңбекпен, бейнетпен келетін атақ-
абыройдың күтіп тұрғанын білген жоқ. 

Тұршабек ағамыз 1964 жылы өзі туған 
ауылдағы күріш бригадасының бригадирі болып 
тағайындалды. Отанға тапсыратын өнімді 
еселеп, қамбаны қызыл дәнге толтырады деп 
сенім артқан басшылыққа берген уәдесінің 
үдесінен шығу үшін барын салды. Күні-түні 
егістік басында жүрді, қолынан кетпені түскен 
жоқ. Күріш – дәнін тастағаннан, бой алып, 
көтерілгенше суда тұратын дақыл. Күтімді 
көп қажет етеді. Бір сәт назар аудармасаң, 
мол өнімнен үміт күтпеуге де болады. Осыны 
ескерген Тұршабек ағамыз өз тәжірибесіне 
сүйеніп, түрлі әдістер де қолданып көрді. 
Бұл ісі нәтижесіз болған жоқ. Бір жылы 
гектарынан 75-80 центнерден өнім алды. Звено 
жетекшісі болған жылдары айналасындағы 
жұмыстастарына өз тәжірибесімен бөлісіп, Сыр 
салысын өндірудің жаңа тәсілдерін үйретті. 

Тұршабек Елеусінов тек атыз жағалап 
уақытын өткізген жоқ, ауданның қоғамдық 
өміріне де белсенді араласып, өзінен кейінгі 
жастарды, келешек ұрпақты еңбекке баулуда 
үлгі-өнеге көрсетті.

Қаламгер Шыңғыс Айбосынов: «Тұрекең 
табиғатынан батыр тұрлғалы азамат еді. 
Ол еңсегей бойлы, алып денелі, өткір көзді, 
байыпты да, турашыл сөзді, ешкімге кеудесін 
бастырмайтын асқақ, зорсынғандарға басын 
иіп, жалбақтамайтын өр мінезді кісі еді. Оған 
қиналған кісіге жақсылық қылуды қалап тұратын 
адамгершілігі мен тынымсыз еңбекқорлығын 
қосыңыз. Міне, Тұршабек ағамыздың осы 
мінезі, болмысы ол кісінің атақ-даңқын аспанға 
шығарды», – дейді. 

Тұршабек ағамыз Қазақстан Компар-
тиясының ХV съезіне делегат болды. «Еңбек 
Қызыл Ту», «Құрмет белгісі» ордендері және 

медальдарымен марапатталды. Егін шаруа-
шылығындағы жемісті еңбегі үшін және 1966 
жылы күріш өндіруде қол жеткізген жетістігі үшін 
оған Социалистік Еңбек Ері атағы берілді.1982 
жылы 21 тамызда дүние салды.

Ауданымыздағы жеті Еңбек Ерінің ішінде 
жалғыз әйел заты – Қазына Жүсіпова. Қазына 
апамыз да отбасы шаруасы мен түздің жұмысын 
бірдей алып жүрген еңбеккерлердің бірегейі, 
ауыл шаруашылығы саласының құрметті 
ардагері. 1938 жылы Жалағаш ауданында 
дүниеге келген Қазына Жүсіпова еңбек жолын 
1956 жылы Тереңөзек ауданының Сталин 
атындағы колхозда (қазіргі Жалағаш ауданының 
Аққұм ауылы) қарапайым жұмысшыдан бастап, 
күріш өсірумен айналысты. Аудандық партия 
ұйымы оның еңбектегі толағай табыстарын 
бағалай отырып, 1960 жылы коммунистік 
партия қатарына қабылдайды. Бала күнінен 
отбасындағы тәрбиемен бойында Отанға 
деген сүйіспеншілік зор сезім қалыптасқан 
Қазына апамызды партияның өзіне артқан 
сенімі тіпті ширатып жібереді. Мойнына алған 
жауапкершілікті қалай да адал орындауға өз-
өзіне ант беріп, жұмысқа құлшына кіреседі. 
Үй шаруасы мен бала тәрбиесіне де үлгерді, 
дала жұмысынан да қалмады. Белсенділігі 
мен тынымсыз еңбегінің нәтижесі апамызды 
ақыры биік белеске көтеріп, атақ-даңққа 
бөледі. 1964-1968 жылдар аралығында күріш 
өсірушілер звеносының жетекшісі ретінде екі 
жыл қатарынан күріштің әр гектарынан 90-100 
центнер аралығында жоғары сапалы өнім алуға 
қол жеткізіп, бүкіл одаққа танылды.

Дүниедегі қиындық атаулыны жеңетін 
және адамның жанын рақатқа кенелтіп, даңққа 
бөлейтін – еңбек қана. Социалистік Еңбек Ері 
атағын алып, “Еңбек Қызыл Ту” және "Ленин" 
ордені мен "Алтын жұлдыз" медалін кеудесіне 
таққан Қазына апамыз өнегелі ісі арқылы көпке 
үлгі болды. Қазақстан Компартиясы Орталық 
комитетінің мүшесі, СССР Жоғарғы Кеңесінің 
депутаты болған Қазына Жүсіпова 2009 жылы 
29 қаңтарда дүниеден өтті.

Былтыр аудан тарихы үшін айтулы жыл 
болды, араға 50 жыл салып, «Таң ЛТД» ЖШС 
төрағасы, ауыл жанашыры Имам зада Ша ғыр-
таев «Еңбек Ері» атанды. Таң ауы лындағы 
жо балардың басым бөлігі Еңбек Ерінің демеу-
шілігімен жүзеге асты десе де болады.     

Кәсіпкер осыған дейін жалпы құны 400 
млн теңгені құрайтын үлкен 2 кү ріш зауытын 
іске қосқан. Қазіргі таңда өн діріс орнында 30 
адам тұрақты жұмыс жасайды. Тәулігіне 200 
тонна күріш ақ тай тын қос цехта күрішті егуден 
бастап, сатуға дейінгі жұмыстар бір ізге түскен.
Былтыр іскер азамат Ресей, Иран, Өзбек стан, 
Қырғызстан мемлекеттеріне 2 мың тонна күріш 
экспортталса, биыл 5 мың тон на өнімді шет 
мемлекеттерге сатуды көз деп отыр.

Мұнан бөлек Еңбек Ері 2018 жылы жалпы 
құны 150 млн теңгені құрайтын ет өңдеу цехын 
салып, бүгінде жартылай дайын өнімдерді 
әзірлеуде. Қазіргі өндіріс ошағы  тәулігіне 1 
тонна консервіленген ет шығарады.

Ол тапқанын «тек өзіме болсын» дей-
тіндердің сұрпынан емес. Қай жер де  кәсібін 
бастаса, сол өңірдің халқы  ның әлеуметтік 
жағдайы оны бей жай қалдыр мады. Туған 
жерін түлету мақса тында да ауылынан ілкімді 
жобаларды қолға алып, елдің игілігіне жұмыс 
жасады. Осыған дейін Таң ауылдық  округіне 
жалпы құны 1 млрд 56 млн теңге, Ақжар  
ауылына 100 млн теңге демеушілік етті.

Іскер азамат туған жерінде жалпы құны 
300 млн теңгеге 120 орындық «Таң бөбегі» 
балабақшасын салып берді. Қа зіргі таңда онда 
21 адам жұмыспен қам тылған. 56 млн теңгеге 
спорт кешенін ашып, 16 адамның тұрақты 
жұмыспен қамтылуына қолғабыс етті. Міне, осы 
ретте оның тек ауылдың әлеуетіне ғана емес, 
жас тардың да болашағына алаң дайтын азамат 
екенін аңғару қиын емес.

Мұнан бөлек кәсіпкер 70 млн тең геге Ұлы 
Отан соғысында қаза тапқан ар да герлерге 
арналған ескерткіш орнатты. 2021 жылы ауыл 
ішін абаттандыру мақ сатында 130 млн теңгеге 
үлкен М-32 трас сасы мен ауыл ортасындағы 
жол бойына жарық шамдарын орнатып, көшенің 
қос бетіне қоршау жұмыстарын жүргізді.

Шаруашылық еңбеккерлерін ынта лан дыру 
және еңбек өнімділігін арттыру  мақ  сатында 
2011 жылдан бері жыл сайын үздік нәтиже көр-
сеткен диқандар мен механизаторларға 6 жеңіл 
автокөлік, 300 млн теңге қаржылай сыйақы 
бе руді дәстүрге айналдырған. Енді Еңбек Ері 
биыл аудандағы әлеуметтік аз қамтылған 10 
отбасына тұрғын үй салуда. Қазіргі таңда құры-
лыс жұмыстары басталып кетті.

Қ.АДИС

1976 жылы дария көпірі арқылы арғы бетке қатынас жолы 
орнады.

1977 жылы Мақпалкөл елді мекенінің тұрғыны Ысқақов 
Жұбатқан бригада бойынша 74 центнерден өнім алса, 
даңғайыр диқан Ұлтуған Тұрмаханова әр гектардан 101 
центнерден өнім келтірді. 

1978 жылы аудандық Мәдениет үйі ғимараты пай далануға 
берілді.

1979 жылы ауданда егілетін ауыл шаруашылығы өнімдері 
бірнеше пайызға артты.

1980 жылы №19 санаториялық балабақ шаның іргетасы 
қаланды.

1981 жылы аудан мемлекетке 780 мың центнер күріш, 18 
618 центнер ет, 29 000 центнер сүт, 3 041 центнер жүн, 41 183 
қаракөл елтірісін тапсыруды қамтамасыз етті.

1982 жылы Таң совхозында тұратын Смағұл Қарымсақов 
жасының ұлғайып, шау тартқанына қарамастан шаруашылық 
нау қа нына белсене араласып, көпшілікке үлгі көр сетті.

1983 жылы аудандық жас техниктер стансасы ашылды.

1984 жылы аудан диқандары күзгі жиын-терім науқанын 
жылдағыдан ерте аяқтады.

1985 жылы аудан мемлекетке 72354 тонна астық, 4560 
тонна бақша өнімдерін, 2044 тонна ет, 3623 тонна сүт, 228 
тонна жүн, 30233 қаракөл елтірісін тапсырды.

1986 жылы ауданда 100 миллион сомның үстінде құрылыс-
монтаж жұмыстары жүргізілді.

1987 жылы №14, 17 жылжымалы мех ко   лонналар бірік тірі-
ліп, оған Қожахмет Баймаханов басшы болып тағайын далды.

1988 жылы аудандық 16 мектептегі сырттан оқу бөлімінен 
128 оқушы бітірген.

1989 жылдың қазан айынан 1997 жылдың сәуір айына 
дейін аудандық ауыл шаруашылығы бірлестігінің төрағасы 
болып Жақсыбек Мәншәріпов қызмет атқарды.

1990 жылы маусым айында Жалағаш ауданы бойынша 
салық инспекциясы Қазақстан Үкіметінің қаулысына сәйкес 
аудандық қаржы бөлімінен бөлінді.

1991 жылы еліміз тәуелсіздік алып, ау дан дағы басқарушы, 
атқарушы органдардың жүйелерінде өзгерістер болды. 

1992 жылы Сәмит Далдабаев Жалағаш ауданының әкімі 
болып тағайындалды.

1993 жылы Калинин атындағы совхозға Бұқарбай батыр 
есімі берілді.

1994 жылы Мөрәлі Шәменов ауылының орталығына қоғам 
қайраткері Мөрәлі Шәменовтың ескерткіші қойылып, оның 
өмір жолы кітапша болып шықты.

1995 жылы Ұлы жеңістің 50 жылдығы аталып өтіп, Ұлы 
Отан соғысына қатысқан майдангерлерге арналған кітапша 
басылып шықты.

1996 жылы қазан айында Жалағаш есеп-айырысу 
кассалық орталығы Қызылорда облыстық бюджет банкінің 
аудандық бөлімшесі болып өзгерді.

1997 жылы Жалағаш ауданының әкімі болып Баймаханов 
Қожахмет тағайындалды.

1998 жылы қоғам қайраткері Темірбек Жүргеновтің 100 
жылдық мерейтойы аталып өтті. Сол жылы «Иманқұл» мешіті 
күрделі жөндеуден өтіп, музей, орталық стадион пайдалануға 
берілді.

1999 жылы 6 сәуірде «Отан» респуб ликалық саяси 
партиясының Жалағаш аудандық өкілдігі құрылды. Оның 
алғашқы төрағасы Тұрсынбай Тәшенов болды.

2000 жыл – «Мәдениетті қолдау жылы» деп аталды. Соған 
орай ауданда да мәдени салаға барынша қолдау көрсетілді.

2001 жылы күзде Ақсу ауылында Сәрке батыр мен Бостай 
биге арнап ұрпақтары ас берді. Ақсу ауылындағы өндірістік 
серіктестікке батыр есімі берілді. 

2002 жыл «Денсаулық жылы» деп жарияланды. Адам 
денсаулығын сақтау, емдеу ісі бойынша аудандағы медицина 
саласында да жұмыстар жүйелі түрде жүргізілді.

2003 жылы «Ауыл жылы» бағдарламасы аясында инвес-
тиция тарту шаралары нәтижесін берді.

2004 жылы ауданда 15,1 шақырым ауыз су желісі 
тартылды.

2005 жылы қазанда аудан әкімінің қолдауымен Жалағаш 
ауданы жастарының «Темірқазық» бірлестігі құрылды.

2006 жылы аудан орталығын көркейту-көгалдандыру нәти-
жесімен Жалағаш кенті облыста бірінші орын алды.

2007 жылы ауданда 1411,8 млн теңгеге 1200 орындық 
мектеп пен 200 орындық интернат құрылысы басталды.

2008 жылы аудан күріш өндіруде бірінші орынға ие болды.

2009 жылы Жалағаш ауданының 70 жылдық мерейтойы 
аталып өтті.

2010 жылы Жалағаш кентінде «Жеңіс» және «С.Мұқашев» 
атын дағы саяба ққа қайта жөндеу жұмыстары жүр гізілді.

2011 жылы Жалағаш кентінде 5 аялдама пайдалануға 
берілді.

2012 жылы «Наркескен спорт клубы» КМК құрылды.

2013 жылы кент және ауылдық округте 15 ветеринарлық 
көліктің кілті табысталды.

2014 жылы Мәдениет пен Аққұм ауылына тіректі елді 
мекен статусы берілді.

2015 жылы Т.Жүргенов атындағы №123 мектеп-лицейі 
пайдалануға берілді.

2016 жылы ауданда алғаш рет 400 тонна қауын Ресейге, 
20 тоннасы Қырғызстанға экспортталса, 20 тоннасы Павлодар, 
20 тоннасы Ақтөбе облыстарына сатылды.

2017 жылы Есет батыр ауылында және аудан орталығында 
Есет батыр Көкіұлының 350 жылдық мерейтойы атап өтіліп, 
Ақарық ауылы Есет батыр ауылы болып қайта өзгертілді.

2018 жылы Мәдениетте 90 орындық балабақша, 150 орын-
дық ауылдық клуб және спорт кешені пайдалануға берілді.

2019 жылы Жалағашта жаңартылған энергия көздерін 
өндіру мақсатында 30 мВт күн сәулесінен энергия өндіретін 
электр станциясы салынды. 

2020 жылы жерлесіміз, айтыскер ақын Мұхтар Ниязов 
үшінші мәрте «Алтын домбыра» иегері атанды.

2021 жылы аудандық орталық аурухана ғимараты ел 
игілігіне берілді. Жалағаш кенті көгілдір отынға қосылды.

2022 жылы ауданда 16 көше күрделі жөндеуден өтті.

2023 жылы «Таң LTD» ЖШС-ның төрағасы Имамзада 
Шағыр таев «Еңбек Ері» атанды. Бұл – ауданда 50 жылдан 
кейінгі тарихи сәт.

2024 жылы аудан диқандары қамбаға күріштен 1 197 900 
центнер өнім құйып, аймақта Жалағаш «Үздік аудан» атанды.

Дайындаған Ерлан СОЗАҚБАЕВ

айшықты беттері
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Ел аузында...

Мұра

Бас директор
Марат АРАЛБАЕВ

ӨЛКЕ

Тарихқа көз жүгіртсек, Сыр бо-
йын да ірі қалалардың көп болғаны 
бәрімізге мәлім. Сырдың ең көне 
шаһарларының бірі Шірік-Рабат, 
ше тел ғалымдары қызығушылық 
та нытқан Жанкент, Алтын Орда 
дәуі рінен сыр шертетін Сығанақ, 
Қазақ АКСР астанасы атанған Ақ-
мешіт қазақ өмірінде ерекше рөл 
атқарған тарих беттерінде өзіндік 
орны бар қалалар болды.  Мәселен, 
заманында дүркіреген Жанкентте 
Қорқыт ата, Алтын Орда, Ақ Орда 
хандарының байтақ жері болған 
Сығанақта Тоқтамыс хан, Мүбәрак 
хан, Дешті Қыпшақтың соңғы атақты 
ханы Өзбек хандығын билеуші, 

көшпелі қыпшақтардың ханы Әбіл-
қайыр хан өмір сүрген. Сондай-ақ 
Сығанақ Қазақ хандығының ал-
ғашқы астанасы болғанын да ұмыт-
пауымыз керек. 

Сыр бойының бас шаһары – 
бүгінгі Қызылорданың әу бас та ғы 
атауы Қамысқала болған. Сыр-
дария өзенінің жағалауы бір кездері 
ит тұмсығы батпайтын ну қамыс 
болған деседі. Тіпті сол қалың 
қамыс тар ғылтонды жолбарыстарға 
да мекен болған деген аңыз бар. 
Сыр бойында сонау 1920 жылдан 
құ рыла бастаған болыстықтар, 
соның негізінде ұйымдастырылған 
ау дан дар бірде қосылып, бірде 

та ра тылып келген. Солардың бірі 
– тарихы тереңнен тамыр тарт-
қан Аламесек болысы, соның не-
гізінде аудан болған Аламесектің 
1939 жылы құрылған Жалағаш ау-
данының бастауы болғандығы. 

Кеңестік кезеңнің алғашқы жыл-
дарында Түркістан рес публи ка сы-
ның құрамындағы Сырдария об лы-
сына Перовскі және Қазалы уез дері 
қараған. Сырдария об лыс тық әс-
кери революциялық ко митетінің 
1920 жылдың 2 қаңтардағы шеші-
мімен уездік, болыстық ревком тө-
ра ғаларының және 1920 жылы 2 
шілдедегі Перовскі уездік кеңес, 
жұ мысшы, солдат, шаруалар мен 

Жалағаш атауы қайдан шыққан?

қабыр ғаға са лын ған немесе сызылған 
су рет тер техни касы пайдаланылған. Қа -
быр ғаларға сол кездегі қазақтардың кө-
шін бейнелейтін сурет тер дің фрагмент тері 
панорама үлгісінде май лы бояумен салын-
ған. Суреттерде қой, жыл қы ай далып, жүк 
артылған түйелер, сол сияқты сәйгүлік ат 
жетектеген атсейістер мен шабандоздар, 
қыз-келіншектер мен жігіттер көрінеді. 
Табиғат көріністері, киік, қасқыр, тағы 
басқа жабайы аң дардың суреттері тұтас 
композицияда па но рамаға енген. Суреттер 
толық сақ тал маған, көп жерлері өшіріліп, 
тү сіп қалған. Қабырғалардың кейбір жер-
ле  рінде қызыл және көк түстермен са-
лын ған ою-өрнектердің фрагменттері де 
ұшырасады. 2005 жылдың  сәуір  айында 
кесенеге «Қорғау» тақтасы орнатылған.

Піреке мешіті

Бұл мешіт бүкіл ғұмырын мешітте  бала-
ларды мұсылмандыққа оқытуға ар наған, 
жер  гілікті  халықтың  діни сауа тын ашуға 
көп ең бек сіңірген Піреке де ген молданың 
атымен  аталады.

Мешіт биік құм төбенің үстінде, үлкен 
зират тың дәл ортасында орналасқан. 
Ғимараты жар  тылай қираған екі бөл ме ден 
тұрады. Сон дықтан оның өл шемін нақты 
әрі дәл бел гі леу мүмкін емес. Бөлменің 
солтүстік-батыс және оң түстік-шығыс 
жақ бетке қараған және қабырғаның дәл 
ор тасында тере зе лер дің орындары ор-
на ласқан. Ғима ратта қирап қал ған екі 
кірер есіктің орны  аңға рылады. Кіші бөл-
меде есіктің орны  сақ талмаған. Мешіттің 
оңтүстігінде 20-25 метр жерде 2 құрылыс 
нысаны орна лас қан. Олар осы мешіттің 
ша руашылық мақсатта пайдаланатын қо-
сым  ша ғима рат тары  болуы  ықтимал.

Шойбас байдың кесенесі

Кесене Жаңадария ауылының оң-
түс тігінде «Шойбас» деген жерде орна-
ласқан. Салынған уақыты – шамамен XIX 
ғасырдың екінші жартысы.

Кесене Сыр өңірінде тұратын қазақ   -
тардың «үйтам» үлгісі бойынша, көлемі 
30x21x7,5 см болатын қам ке сек тер-
ден салынған. Бір камералы, пор талды-
күмбезді құрылыс. Кесе ненің іш кі-сыртқы 
беттері сабан сы лақпен қалың сыланған. 
Жебе тәрізді етіп қа ланған қуыстың ішінде 
орналасқан есігі бар, портал батыс жаққа 

қаратып са лынған. Кесенеге кіреберіс есігін 
арка тәрізді ұшбұрышты етіп  жасаған. 
Жал пы пішіні парабола тәрізді күмбез 
цилиндрлі күмбезбасты барабанның үс-
тінде орна ласқан. Күмбез мықты болып 
шығу үшін арасына сексеуілдің бұтақтарын 
қоса қалап жіберген. Күмбездің төбесінде 
ішке жарық түсу үшін бірнеше арнайы 
те сіктер қалдырылған. Квадрат пішінді 
камераның жоғарыдағы күм бездің шең-
беріне қарай жалғасып кетуіне жебе 
тәрізді үшкір камера бұрыштарынан 
сыртқа қарай бірте-бірте шығыңқы, яғни 
көлбеу етіп қаланған. Бұл «парустар» 
камера еденінен 2,1 метр биіктікте бас тау 
алады. Камераның оңтүстік және солтүстік 
қапталдарында бір-біріне қа рама-қарсы 
жебенің ұшы тәрізді етіп жасалған қуыс-
тесіктер қалдырылған. Кесененің дәл 
ортасында бір қабірдің орны жатыр. Төрт 
бұрышында жалпы формасы домалақ 
болып келетін төрт бағана тұрғызылған. 
Ке сене – Сыр өңірінің Жаңадария және 
Қуан дария өзендерінің кепкен арналары 
ау мағында жиі ұшырасатын жергілікті 
тайпалардың мемо риалдық күмбезді құ-
ры лыстарының бір үлгісі ретінде құн ды 
архитектуралық нысан.

Туған жердің тарихын айтып тауы су 
мүмкін емес. Өңірде бұл секілді тарихи-
мәдени маңыз ға ие киелі орын дар көптеп 
саналады. Сол тарихи мұра ларымызды 
күтіп-ұстап, дәріп тей білу – кейінгі ұрпақтың 
парызы. Әрине, мұның әр қайсысы – тарихи 
құндылық, ұрпаққа асыл мұра.

Жандос АРЫН

Сәтбай  кесенесі

Бұл кесене Сыр бойы қазақтарының 
«үйтам» үлгісі бойынша салынып, көлемі  
25х25х6 см ортағасырлық күйдірілген қыш-
тан тұрғызылған. Іргетасы мен таба ны да сол 
кір піштен өрілген. Есігі батыс жақ қа қараған. 
Ке сене портал салу ар қылы ерекшеленіп 
тұрады.

Тарихи зерттеулерге сүйенсек, ке се ненің 
сыртқы көлемі – 8,2х8 метр, жалпы биіктігі 
– 5,7 метр. Порталдың биіктігі – 4,5 метр, 
төрт бұрышына 4 мұнара тұрғызылған. Әр-

қай сысының биіктігі 3,6 метрді құ рай ды. 
Ке сене біркамералы, төбесі күмбез деліп ке-
теді. Ішінде төрт қабір жатыр. Төрдегі үлкен 
қабір Сәтбайдікі, қалған үшеуіне немерелері 
жерленген.

Кесененің ішкі беті ортағасырлық сылақ-
тың бір түрі «ганч» ерітіндісімен сы лан ған. 
Бірақ сыланған жерлер опы рылған, тек әр 
жеріндегі сілімдері ғана сақталған. Кесе-
ненің іші киіз үйдің жабдықталуына ұқсас 
безен дірілген және ол үшін архитектурамен 
тығыз бай ла нысты монументальды жи-
вопись тің бір түрі «сграффито», яғни 

Туған өлке –
тұнған тарих

Халқымыздың тәуелсіз мемлекет құрып, ұлттың азаттығын сақтай 
білуі қаншалықты маңызды болса, сол мемлекеттің шынайы да 
танымды тарихын жазып, келер ұрпаққа жеткізе білу де соншалықты 
маңызды. Өткеннің тарихын білмей, болашаққа қадам баса алмайсың. 
Келешек үшін жасалатын кемел істердің, игі бастамалардың, тіпті 
әлемдік өркениетте орын алу үшін де кім екеніңді, қайда туып-
өскеніңді, туған жеріңнің тарихын білу маңызды. Өйткені тарих – 
ұлттың жады. Құрылғанына ғасырға жуықтаған Жалағаш жерін шежіре 
тұнған мекен деуге болады. Себебі бұл өңірден ақын да, батыр да, 
дана да, ғалым да, шайыр да, ахун-ишандар да шыққан. 

Піреке мешіті

Шойбас байдың 
кесенесі

Сәтбай кесенесі

Жалағашқа келген қонақтардан, өзге өңірдің тұрғындарынан «Неге жер атауы 
Жалағаш?» деген сұрақты жиі естиміз. Шынында, бала кезімізде ата-әжемізге өзіміз 
де осы сұрақты қойып, жауап іздейтінбіз. Жалпы туған жеріміздің Жалағаш атануында 
бірнеше тарихи нұсқа болса керек.

мұсылман депутаттарының қау-
лысымен 24 болыстық құрылады. 
Қазіргі Қызылорда облысының 
Жалағаш ауданына Жалағаш, Бай-
зақ, Қаракөл-Қуаңдария, Қостам, 
Аламесек, Қышбөгет, Шаған, Көт-
кеншек болыстықтары кіреді. 1922 
жылдың 25 сәуірінде Перовскі уезі 
Ақмешіт уезі болып аталды. 1924 
жылдың 27 қазанда Бүкілодақтық 
атқару комитетінің шешімімен Орта 
Азия Республикаларының өзара 
бөлінісі бекітілген. Осының негізінде 
Сырдария облысы түгелдей Қа-
зақстанға берілді. Оның ішінде 
Ақмешіт пен Қазалы уездері де бар. 

Осы жылдың 12 желтоқсанында 
Сырдария облысы губернияға ай-
налады. Осы жылдары Ақмешіт 
уезіне 27 болыстық қараған, со-
ның 8 болысы қазіргі Жалағаш 
ау данында құрылған. 1920-1925 
жыл дары Жалағаш болысының ор-

талығы Жалағаш теміржолы стан-
сасы болды. Осы шешімдердің 
негізінде Аламесек болыстық ат-
қару комитеті құрылып, оған 44 
ауылдық кеңес қараған. 1925 жыл-
дың 15 мамырында Жалағаш, Те-
реңөзек болыстықтары Қараөзек 
болыстығына, Жөлек, Сорқұдык, 
Телікөл Шиелі болыстығына қа ра са, 
Қаракөл Қуаңдария, Қостам, Қыш-
бөгет, Көткеншек болыстықтары 
Ала месек болыстығына қарап, ор-
та лығы Аламесек №3 ауылы болып 
белгіленген. 

Аудан жерінен ежелгі Қызыл-
орда-Қарақалпақ керуен жолы өтеді. 
Бүкілодақтық атқару комитетінің 
1928 жылдың 17 қаңтарында Қы-
зылорда уезі таратылып, оның құ-
ра мындағы болыстықтар Қызыл-
ор да округі болып қайта құрылған. 
Округте Аламесек болысы Ала-
месек ауданы, Қараөзек болысы 
Қараөзек ауданы, Қызылорда мен 
Сұлутөбе болыстықтары Қызыл-
орда ауданы, Шиелі болысы  Шиелі 
ауданы болып қайта жасақталды. 

1930 жылы 17 желтоқсанда Бү-
кіл одақтық атқару комитетінің (23 
шілде 1930 жылғы) қаулысы не-
гізінде Қызылорда округі тара ты-
лып, Аламесек ауданын Қызыл-
орда ауданына қаратқан. Аламесек 
ауданы Аламесек ауылы болып 
атал  ған. 1934 жылы Қаракеткен 
МТС құрылған. 1935 жылы құрыл ған 
Аламесек МТС-не 51 ауыл қараған. 

Жоғарыдағы сұрағымызға кел-
сек, шығысында үш аудан мен 
ба тысында үш ауданның қақ ор-
тасында орналасқан Жалағаш 
атауы   ның да ел аузында бірнеше 
та  рихи нұсқасы айтылып жүр. Жа-
лағаш ауданының солтүстік шы-
ғы сында «Жалаңаш төбе» деген 
жер бар. Бұлай аталуына биік 
құмды төбеге ешқандай өсімдік, 
бұта өспейтіні себеп болса ке рек. 
«Жалаңаш» атауы аудан атына 

таңы лып, кейін дыбыстық өзге ріс-
терге ұшырауы салдарынан «Жа-
лағаш» атанып кеткен деген әңгіме 
бар. Ал енді екінші бір нұсқада бүгінгі 
аудан орталығының орнында желегі 
саялы, аспанмен астасқан жалғыз 
ағаш өскен дейді. Бұл да уақыт 
өте келе қысқартуларға ұшырап, 
«Жалағаш» аталып кеткені айтылып 
жүр. Шындыққа жанасатыны соңғы 
нұсқа секілді. 

Жалағаш ауданы құрылмай тұ-
рып, ХІХ ғасырдың соңына қарай 
дария бойын жағалай Батыс пен 
Шығысты жалғайтын теміржол тү-
седі. Ол кезде Сырдария өзенінің 
арнасы кең, ағысы да қатты. Өзен 
бойында қалың қопа қамыспен 
бірге Сыр талдары да көп өсіпті. 
Тамырын тереңге байламайтын 
бұл ағаш тез бой алып кеткенімен, 
мөлшерден тыс көтерілген ызадан 
немесе дүлей дауылдың әсерінен 
тамырынан қопарыла құлайды. Су 
бе тіндегі ағаштың құшақ жетпейтін 
қалың дөңбек діңін дарияның арын-
ды ағысы жағаға шығарып, тау-
тау етіп үйіп тастайды екен. Суда 
жатқан ағаштың қабығы аршылып 
жалбырап жалданып кететіні белгілі 
және ол жолаушылап келе жатқан 
адамның көзіне мен мұндалап 
алыс тан шалынады екен. Көлікте 
жүр генімен алыс жол адамды қа-
жы татыны тағы бар. Мұндайда 
кім де болса межелі жеріне жетуге 
асы ғады. Темір жолмен әрлі-берлі 
өткен паравоз жүргізушілері биіктен 
әлгі ағаштарды көргенде «Өзенге 
жақындадық, жал-жал ағаштар кө-
рінді» деп қуанады екен.

Міне, осылайша ауданымыз ел 
аузында Жалағаш атанып кеткен 
деседі. Бірақ аудан атауына мұның 
қайсысының нақты келетінін біл-
мейміз. Әлі де зерт теуді, нақ ты-
лауды қажет етеді. 

Ж.ЖАЗКЕН

Газетіміздің келесі саны 25 қазан, 
жұма күні шығады.


